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 화재 건수 : 166건

  ☞ 2019년 대비 : 12건 증가(7.8%)

 인 명 피해 : 12명 (사망 4, 부상 8)

  ☞ 2019년 대비 : 사망 4명 증가(400%)

                  부상 3명 증가(60%)

 재산피해 : 1,266,279천원

  ☞ 2019년 대비 : 447,616천원 증가(54.6%)

 재산피해 경감액 : 168억원(추산)

가 평 소 방 서

2020년 가평소방서 화재 통계․분석
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Ⅰ. 2020년 화재 발생 개요 

화재 발생 개요 

○ 2020년도 가평소방서 화재 건수는 총166건으로, 전년대비 12건

(7.8%) 증가하였고, 1일 평균 0.45건의 화재가 발생됨.   

 - 인명피해는 12명(사망 4명, 부상 8명) 발생, 2019년 대비 140%(7명) 증가함.  

 - 재산피해는 1,266백만원으로 2019년 818백만원 보다 54.6% 증가함.

☞ 전년도에 비해 2020년은 봄철 건조한 날씨 및 동절기 기온 급강하와 

더불어 코로나19의 영향으로 인해 실내활동이 많아져 화재건수, 인명피해, 

재산피해 모두 증가 추세를 보이고 있음.    

○【장소별】비주거 31.3%(52건), 주거 25.9%(43건), 기타장소 16.2%(27건)  

          차량 15.0%(25건), 임야 10.8%(18건) 등 순임.

○【원인별】부주의 48.1%(80건), 기계 19.2%(32건), 전기 18.6%(31건),     

          원인미상 7.8%(13건), 교통사고 2.4%(4건) 등 순임.

○【소방활동 분석】  

 - 2020년 166건 화재에 투입된 화재동원 인력은 총 5,724명이며, 그 중 

소방공무원 인력은 총 3,742명으로 전체 동원인력의 65%를 차지하고 있으며, 

화재1건당 평균 34.4명의 화재동원 인력이 투입되어 화재진압에 임함. 

총 계(명) 소방 의소대 경찰 일반직 군인 유관기관 기타

5,724 3,742 367 344 269 180 517 305

 - 동원 소방장비는 소방 펌프차를 비롯하여 총 2,036대 운용됨.  

○【사망사고 화재 현황】

발생 일시 발생 장소
화재
원인

인명피해(명) 재산피해
(천원)사망 부상

2020년
4.09.(목) 05:58

설악면 신천리 
주거용 컨테이너

부주의요인 1 0 3,328

6.23.(화) 01:13
가평읍 개곡리 

주택화재
원인미상 3 0 169,394

○ (경기도 관서별)   ① 화  성 564건(6.3%), ② 안  산 439건(4.9%), 

                     ③ 용  인 418건(4.6%), ④ 남양주 410건(4.5%) 순임.

  ☞ 가평소방서 166건(1.8%)로 경기도 총 35개 소방관서 중 28번째를 차지함.
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Ⅱ. 화재 현황 분석

 1. 총괄

 □ 전년 대비 화재 현황

구  분 건  수
인 명 피 해 재산피해

(천원)계 사망 부상

2020년 166 12 4 8 1,266,279

2019년 154 5 0 5 818,663

전년
대비

증감 12 7 4 3 447,616

% 7.8 140 400 60 54.6

 

 ○ 2020년 화재 발생 건수는 166건으로, 전년도 대비 12건 7.8% 증가하였음.

  - 화재건수를 비롯하여, 인명피해 140%, 재산피해 54.7%로 모두 증가추세를 보임. 

    ☞ 인명피해 : 사망 4명(400%), 부상 3명(60%) 증가

    ☞ 재산피해 : 4억 4천 8백만원(54.7%) 증가함. 

 □ 월별 화재 현황

구분 계 1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월

2020년 166 11 11 24 28 6 8 6 8 8 17 20 19

2019년 154 27 10 16 16 17 15 6 9 5 8 15 10

전
년
대
비

증
감 12 △16 1 8 12 △11 △7 - △1 3 9 5 9

% 7.8 △59 10 50 75 △65 △47 - △11 60 112 33 90
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 ○ 월별 화재 발생 현황을 보면, 3~4월은 전년보다 급격한 증가 추세를 보이고 

있으며, 5~8월까지 감소하다 다시 겨울철에 증가됨을 볼수 있음.

 ○ 2019년과 비교할 때 3~4월에 급격한 화재건수가 증가되었음. 농번기철 

건조한 날씨에 다수의 농작 부산물 소각행위로 인해 화재가 발생되었음을 

알수 있고, 겨울철 기온도 전년에 비해 다소 낮아지면서 화목난로 등 계절용 

기기에 의한 화재가 빈번하게 발생됨. 

 2. 화재장소

 □ 전년 대비 장소별 화재 현황

구분 계 주거 비주거 차량 위험물
철도선박
,항공기등

임야 기타

2020년
(점유율)

166

(100)

43

(25.9)

52

(31.3)

25

(15.0)

0

(0)

1

(0.6)

18

(10.8)

27

(16.2)

2019년
(점유율)

154

(100)

37

(24.0)

52

(33.7)

24

(15.5)

0

(0)

0

(0)

16

(10.3)

25

(16.2)

전년
대비

증감 12 6 0 1 0 1 2 2

% 7.8 16.2 0.0 4.2 0.0 100.0 12.5 8.0
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○ (발생순위) 화재 장소별 발생 비중은 비주거시설에서 52건(31.3%)으로 가장 높고, 

주거 43건(25.9%), 기타 27건(16.2%), 차량 25건(15.0%) 등의 순으로 분석됨.

     ※ 비 주거시설 : 교육시설, 판매 ․ 업무시설, 집합시설, 의료복지시설, 산업시설, 

                    운수 ․ 자동차시설, 문화재시설, 생활서비스 시설, 기타 건축물 ․ 시설물

○ (전년대비) 전년대비 비주거시설외 전반적으로 소폭 증가추세를 보이고 있고, 주거시설 

화재가 6건 증가하여 전년대비 16.2% 증가율을 나타내고 있음. 

 3. 발화요인

 □ 전년 대비 발화요인별 화재 현황

구 분 계 전기 기계
제품
결함

가스
누출

화학적

요인

교통
사고

부주의

요인

기타
실화

자연적

요인
방화

방화
의심

미 상

2020년

(점유율)

166

(100)

31

(18.6)

32

(19.2)

0

(0)

0

(0)

3

(1.8)

4

(2.4)

80

(48.1)

0

(0)

1

(0.6)

2

(1.2)

0

(0)

13

(7.8)

2019년

(점유율)

154

(100)

40

(25.9)

22

(14.2)

0

(0)

1

(0.6)

3

(1.9)

2

(1.2)

81

(52.5)

1

(0.6)

0

(0)

0

(0)

2

(1.2)

2

(1.2)

전년
대비

건수 12 △9 10 0 △1 0 2 △1 △1 1 2 △2 11

증감
(%)

7.8 △22.5 45.5 0 △100 0.0 100 △1.2 △100 100 200 △100 550
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 ○ (발생순위) 발화 요인별 발생 순위는 부주의 80건(48.1%)으로 가장 높고, 기계적 요인 

32건(19.2%), 전기적 요인 31건(18.6%) 등이 그 뒤를 따르고 있음.

○ (전년대비) 전년대비 발화 요인별 증가는 원인미상 11건(550%), 이 가장 높았으며, 

방화 2건(200%) 증가함. 교통사고 요인 2건, 자연적 요인 1건으로 전년대비 

100% 증가하였으며, 감소는 가스누출, 기타실화, 방화의심 요인이 (△100%), 

전기적 요인이 9건(△100%) 순으로 감소하였음.

○ (세부분석) 부주의(81건)로 인한 화재 발생 현황을 세부적으로 살펴보면, 불씨․
불꽃 화원방치 26건(32%)으로 가장 높은 비중을 차지하였으며, 담배꽁초 21건

(25.9%), 쓰레기 소각 15건(18.5%), 음식물 조리 중 화재가 4건(4.9%) 가연물 근접방치 

3건(3.7%) 순으로 발생함.

  ☞ 2020년 부주의 세부 유형별 현황

계
담배
꽁초

음식물
조리

설치
부주의

용접
절단

화원
방치

쓰레기
소각

가연물
방치

논밭
소각

기타

80
(100)

22
(27.5)

3
(3.7)

1
(1.2)

7
(8.7)

23
(28.7)

7
(8.7)

10
(12.5)

3
(3.7)

4
(5.0)
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 4. 발화열원

 □ 전년 대비 발화열원별 화재 현황

구  분　 계
작동
기기

담뱃불
마찰 
등

불꽃
불티

폭발물
폭죽

화학적
발화열

자연적
발화열

기타
열원

미상
열원

2020년
(점유율)

166

(100)

67

(40.3)

27

(16.2)

11

(6.6)

45

(27.1)

0

(0)

3

(1.8)

1

(0.6)

0

(0)

12

(7.2)

2019년
(점유율)

154

(100)

58

(37.6)

28

(18.1)

11

(7.1)

51

(33.1)

0

(0)

3

(1.9)

0

(0)

1

(0.6)

2

(1.2)

전년
대비

증감 12 9 △1 0 △6 0 0 1 △1 10

% 7.8 15.5 △3.6 0.0 △11.8 0.0 0.0 100.0 △100 500

○ (발생순위) 발화 열원별 발생 순위는 작동기기 67건(40.3%), 불꽃·불티 45건

(27.1%), 담배 ․ 라이터불 27건(16.2%), 미상 12건(7.2%), 마찰·전도·복사열 11건

(6.6%), 화학적 발화열 3건(1.8%), 자연적 발화열 1건(0.6%) 등의 순으로 나타남.

○ (전년대비) 발화 열원별로 전년 대비 증가는 미상열원 10건(500%), 자연적 발화열 

1건(100%) 작동기기 9건(15.5%)이며, 전년대비 감소는 기타열원 1건(△100%), 

불꽃,불티 6건(△11.8%) 담뱃불 1건(△3.6%)순으로 나타나고 있음.

○ (세부분석) 작동기기(67건)로 인한 세부 발생현황을 살펴보면, 전선의 합선에 의해 

발생하는 전기적 아크(단락)가 32건(47.7%)으로 가장 높은 비중을 차지하였으며 기기

전도·복사열 27건(40.2%), 불꽃·스파크·정전기 7건(10.4%), 순으로 나타남.
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5. 최초 착화물

 □ 전년 대비 최초 착화물별 화재 현황

구 분 계
가

구

침구
·

직물

종이
·

목재

합성
수지

간판
·

차양막

식

품

전기
·

전자

위험
물등

가
연
성
가
스

운송
수단

쓰
레
기

기

타

미

상

2019년
(점유율)

166

(100)

1

(0.6)

3

(1.8)

55

(33.1)

22

(13.2)

3

(1.8)

1

(0.6)

38

(22.8)

4

(2.4)

0

(0)

13

(7.8)

11

(6.6)

6

(3.6)

9

(5.4)

2018년
(점유율)

154

(100)

1

(0.6)

7

(4.5)

54

(35.0)

22

(14.2)

0

(0)

2

(1.2)

27

(17.5)

1

(0.6)

1

(0.6)

13

(8.4)

16

(10.3)

10

(6.4)

0

(0)

전년
대비

증
감 12 0 △4 1 0 3 △1 11 3 △1 0 △5 △4 9

% 7.8 0 △57.1 1.9 0 300 △50 40.7 300 △10 0 △31.3 △40 900

 ○ (발생순위) 최초 착화물별 현황은 종이·목재 55건(33.1%), 전기·전자 38건(22.8%), 

합성수지 22건(13.2%), 운송수단 13건(7.8%), 쓰레기 11건(6.6%) 등으로 나타남.

○ (전년대비) 최초 착화물 전년대비 증가는 미상 9건(900%), 위험물, 간판·차양막 

이 각각 3건씩 300% 증가하였으며, 침구·직물 4건(△57.1%), 기타 4건(△40%)

쓰레기 5건(△31.3%) 순으로 감소추세를 보임.
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6. 연소확대 사유 ※연소확대 사유는 중복체크 가능사항으로 실제화재건수와 다름.

 

　구분 계

화재
인지･
신고
지연

가연성
물질의
급격한
연소

현장
진입
지연
(불법
주차)

현장
도착
지연

(교통사고)

원거리
소방서

방화
구획
기능

불충분

덕트,
샤프트
의 연통
역할

인접
건물
과의
이격
거리
협소

목조
건물
의

밀집등

기상
(건조,
강풍등)

기타 미상

2020년 82 11 38 0 2 7 0 0 3 0 14 7 0

2019년 91 20 28 2 1 12 1 0 5 0 17 5 0

전년
대비

증
감 △9 △9 10 △2 1 △5 △1 0 △2 0 △3 2 0

% △9.
9

△45 35.7 △100 100 △41.7 △100 0 △40 0 △17 40 0

○ (발생순위) 연소확대 사유 현황은 가연성물질의 급격한 연소 38건, 기상상황 14건, 

화재인지·신고지연 순으로 나타남.

○ (전년대비) 연소확대 사유 전년대비 증가는 현장도착지연 1건(100%), 기타 상황 2건(40%), 

가연성물질의 급격한 연소 10건(35.7%) 순이며, 현장진입지연, 방화구획 불충분이 

각 100%,로 감소함.
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Ⅲ. 피해 현황  
 1. 인명피해 

  가. 발화요인별 인명피해 

 □ 전년 대비 발화요인별 인명피해

　구분 계
전기적
요인

기계적
요인

제품
결함

가스
누출

화학적
요인

교통
사고

부주의
요인

기타
실화

자연적
요인

방화
방화
의심

미상

2020년
(점유율)

12

(100)

1

(8.3)
0 0 0 0 0

6

(50)
0 0

1

(8.3)
0

4

(33.3)

2019년
(점유율)

5

(100)

1

(20)
0 0 0 0 0

4

(80)
0 0 0 0 0

전년
대비

증
감 7 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 4

% 140 0 0 0 0 0 0 50 0 0 100 0 400

 ○ 2020년 인명피해는 총 12명(사망 4명, 부상 8명) 발생되었음.

 ○ (발생순위) 발화요인별 인명피해 현황은 부주의 6명(50%), 원인미상 4명(33.3%) 

순으로 발생함

 ○ (전년대비) 전년과 비교해서 인명피해 현황은 2019년 총5명(부상 5명)대비 

7명(사망4명, 부상3명)이 늘어난 140%의 증가율을 나타내고 있음.
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  나. 화재장소별 인명피해

 □ 전년 대비 장소별 인명피해

구  분 계 주거 비주거 차량 위험물등 철도선박 임야 기타

2020년
(점유율)

12
(100)

6
(50)

2
(16.6)

3
(25)

0
(0)

0
(0)

1
(8.3)

0
(0)

사망/부상 4 / 8 4 / 2 0 / 2 0 / 3 0 / 0 0 / 0 0 / 1 0 / 0

2019년
(점유율)

5
(100)

1
(20)

1
(20)

1
(20)

0
(0)

0
(0)

1
(20)

1
(20)

사망/부상 0 / 5 0 / 1 0 / 1 0 / 1 0 / 0 0 / 0 0 / 1 0 / 1

전년
대비

증감 7 5 1 2 0 0 0 △1

% 140 500 100 200 0 0 0 △100.0

○ (발생순위) 화재장소별 인명피해 현황은 주거시설 6명(50%), 차량 3명(25%), 

비주거시설 2명(16.6%) 순으로 발생함

○ (전년대비) 전년대비 주거시설 5명(500%) 차량 2명 (200%), 증가하였고,  

기타장소 1명(△100%) 감소 하였음. 
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2. 재산피해

  가. 발화요인별 재산피해

 □ 전년 대비 원인별 재산피해

구분
계

(백만원)
전기적

요인

기계적

요인

가 스
누 출

화학적

요인

교 통
사 고

부주의

요인

기 타
실 화

자연적

요인
방 화

방 화
의 심

미 상

2020년
(점유율)

1,266

(100)

174

(13.7)

187

(14.7)

0

(0)

0

(0)

36

(2.8)

384

(30)

0

(0)

2

(0.1)

5

(0.3)

0

(0)

478

(37.7)

2019년
(점유율)

818

(100)

329

(40.2)

78

(9.5)

12

(1.4)

67

(8.1)

11

(1.3)

287

(35)

1

(0.1)

0

(0)

0

(0)

8

(0.9)

25

(3)
전
년
대
비

증
감 448 △157 110 △12 △67 25 97 △1 2 5 △8 455

% 54.6 △47.1 140.5 △100 △99.9 225 33.7 △100 152.5 512.3 △100 1,898.5

 ○ (발생순위) 발화요인별 재산피해 발생 순위는 원인미상 요인 478백만원(37.7%)의 

피해가 발생하여 가장 높게 나타났으며, 부주의 384백만원(30%), 기계적 요인 

187백만원(14.7%) 등의 순으로 발생함.

 ○ (전년대비) 전년대비 발화요인별 재산피해 증가액은 원인미상 455백만원

(1,898.5%), 방화 5백만원(512.3%) , 자연적 요인 2백만원(152.5%), 순으로 발생

하였으며, 재산피해 감소액은 가스누출, 방화의심 등이 100% 감소된 것으로 분석됨.
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  나. 화재장소별 재산피해 

 □ 전년 대비 장소별 재산피해

구  분
계

(백만원)
주 거 비주거 차량 위험물

철도선박
, 

항공기등
임야 기타

2020년
(점유율)

1,266
(100)

677
(53.4)

334
(26.3)

165
(13)

0
(0)

24
(1.8) 

35
(2.7) 

31
(2.4)

2019년
(점유율)

818
(100)

180
(22)

447
(54.6)

113
(13.8)

0
(0)

0
(0)

12
(1.4)

66
(8)

전년
대비

증감 448 497 △113 52 0 24 23 △35

% 54.6 276.1 △25.2 46 0 2,400 191.6 △53

 ○ (발생순위) 장소별 재산피해 발생 순위를 살펴보면 주거시설에서 677백만원(53.4%)으로 

가장 피해액이 높았으며, 비주거 334백만원(26.3%), 차량 165백만원(13%), 임야 

35백만원(2.7%)등의 순으로 피해가 발생함. 

  ※ 비 주거시설 : 교육시설, 판매 ․ 업무시설, 집합시설, 의료복지시설, 산업시설, 

                 운수 ․ 자동차시설, 문화재시설, 생활서비스 시설, 기타 건축물 ․ 시설물

○ (전년대비) 전년대비 장소별 피해액 증가는 주거시설(497백만원), 차량(52백만원), 

철도선박(24백만원) 순으로 재산피해가 증가함. 재산피해 감소액은 비주거시설

(△113백만원) , 기타시설(△35백만원) 순으로 나타남.
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Ⅳ. 시ㆍ도별, 관서별 화재 현황  
 1. 시ㆍ도별 화재 현황

구 분

2020년 2019년 2019년 대비 증감률(%)

화재
(건)

인명피해(명) 재산피해
(백만원)

화재
(건)

인명피해(명) 재산피해
(백만원)

화재
인명피해(명) 재산

피해계 사망 부상 계 사망 부상 계 사망 부상

합계 38,659 2,281 365 1,916 593,302 40,103 2,515 285 2,230 858,496 -3.6 -9.3 28.1 -14.1 -30.9

서울 5,088 272 37 235 17,435 5,881 398 37 361 92,409 -13.5 -31.7 0.0 -34.9 -81.1

부산 2,499 179 13 166 5,907 2,440 130 9 121 6,242 2.4 37.7 44.4 37.2 -5.4

대구 1,233 74 11 63 6,427 1,323 105 11 94 7,224 -6.8 -29.5 0.0 -33.0 -11.0

인천 1,368 88 22 66 11,729 1,499 113 14 99 22,507 -8.7 -22.1 57.1 -33.3 -47.9

광주 882 32 4 28 3,315 844 61 10 51 4,542 4.5 -47.5 -60.0 -45.1 -27.0

대전 865 65 8 57 7,589 878 71 9 62 4,042 -1.5 -8.5 -11.1 -8.1 87.8

울산 910 75 9 66 16,582 737 71 4 67 66,995 23.5 5.6 125.0 -1.5 -75.2

세종 203 18 2 16 3,196 191 8 0 8 2,695 6.3 125.0 200.0 100.0 18.6

경기 8,920 599 114 485 315,841 9,421 576 47 529 209,842 -5.3 4.0 142.6 -8.3 50.5

경기남부 6,321 429 89 340 244,269 6,727 409 34 375 152,222 -6.0 4.8 161.7 -9.3 60.4

경기북부 2,599 170 25 145 71,572 2,694 167 13 154 57,620 -3.5 1.7 92.3 -5.8 24.2

강원 1,847 131 18 113 23,548 1,973 156 16 140 253,916 -6.4 -16.0 12.5 -19.3 -90.7

충북 1,523 165 11 154 20,516 1,594 178 15 163 40,761 -4.5 -7.3 -26.7 -5.5 -49.7

충남 2,075 63 17 46 22,357 2,193 96 33 63 19,838 -5.4 -34.4 -48.5 -27.0 12.7

전북 2,223 69 17 52 19,761 2,154 75 13 62 16,512 3.2 -8.0 30.8 -16.1 19.7

전남 2,472 120 22 98 29,170 2,645 124 23 101 26,457 -6.5 -3.2 -4.3 -3.0 10.3

경북 2,863 184 27 157 47,203 2,511 194 15 179 57,418 14.0 -5.2 80.0 -12.3 -17.8

경남 3,173 121 21 100 37,815 3,212 123 26 97 24,091 -1.2 -1.6 -19.2 3.1 57.0

제주 515 26 12 14 4,905 607 36 3 33 2,998 -15.2 -27.8 300.0 -57.6 63.6
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 ○ 2020년 전국 화재발생은 총 38,659건이며,  시 ․ 도별 화재발생 현황은 

경기남부 6,321건(16.3%), 서울 5,088건(13.1%),  경남 3,173건(8.2%) 등 순이며, 

경기북부는 2,599건(6.7%)으로 18개 시· 소방본부중 5번째를 차지함. 

 ○ 전국 인명피해 발생현황을 살펴보면, 총 2,281명의 인명피해가 발생했으며,   

경기남부 429명(18.8%), 서울 272명(11.9%), 경북 184명(8.0%), 부산 179명 

(7.8%), 경기북부 170명(7.4%), 충북 165명(7.2%) 등 순으로 발생함.

 ○ 재산피해는 경기남부 2,442억원(41.1%), 경기북부 715억원(12.2%), 경북 472억원(7.9%), 

경남 378억원(6.3%), 전남 291억원(4.9%) 등 순으로 발생함.

 2. 북부본부 관서별 화재 현황

구분 계

건수 (건) 발생비율 (%) 인명피해 (명) 재산피해 (천원)

실화
자연적

요인
방화 미상 실화

자연적

요인
방화 미상 계 사망 부상 계 부동산 동산

합계 2,599 2,412 25 39 123 92.8 1 1.5 4.7 170 25 145 71,571,652 25,833,631 45,738,021

고양소방서 233 220 0 3 10 94.4 0 1.3 4.3 12 0 12 3,273,498 905,673 2,367,825

일산소방서 271 252 4 3 12 93 1.5 1.1 4.4 15 1 14 10,123,788 3,751,014 6,372,774

의정부소방서 224 210 1 7 6 93.8 0.5 3.1 2.7 13 1 12 1,918,995 635,583 1,283,412

남양주소방서 410 375 3 7 25 91.5 0.7 1.7 6.1 28 2 26 17,671,743 5,413,054 12,258,689

파주소방서 375 340 9 3 23 90.7 2.4 0.8 6.1 12 3 9 13,932,298 5,962,300 7,969,998

구리소방서 110 106 0 1 3 96.4 0 0.9 2.7 12 1 11 1,035,001 475,747 559,254

양주소방서 292 273 2 5 12 93.5 0.7 1.7 4.1 19 4 15 4,163,705 1,571,377 2,592,328

포천소방서 320 299 4 5 12 93.4 1.3 1.6 3.8 29 4 25 14,983,585 5,174,344 9,809,241

가평소방서 166 150 1 2 13 90.4 0.6 1.2 7.8 12 4 8 1,266,279 635,871 630,408

동두천소방서 90 83 1 2 4 92.2 1.1 2.2 4.4 7 0 7 1,405,219 531,483 873,736

연천소방서 108 104 0 1 3 96.3 0 0.9 2.8 11 5 6 1,797,541 777,185 1,020,356
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 ○ 2020년 경기북부 총 화재건수는 2,599건이며, 소방관서별 화재발생현황은 

남양주 410건(15.7%), 파주 375건(14.4%), 포천 320건(12.3%), 양주 292건(11.2%), 

일산 271건(10.4%) 등 순으로 발생함.

    ☞ 가평소방서 166건(6.3%) 발생하여 경기북부 11개 관서중 8위

 ○ 인명피해 발생현황은 총 170명 중 포천 29명(17%), 남양주 28명(16.4%), 양주 

19명(11.1%), 일산 15명(8.8%), 의정부 13명(7.6%) 등 순으로 발생함.

    ☞ 가평소방서 12건(7%) 발생하여 경기북부 11개 관서중 9위

 ○ 경기북부권역 재산피해는 총 715억원이 발생했으며, 남양주가 176억원(24.6%), 

포천 149억원(20%), 파주 139억원(19.4%), 일산 101억원(14.1%), 등 순으로 

발생함.

    ☞ 가평소방서 12억 6천만원(1.7%) 발생하여 경기북부 11개 관서중 10위
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Ⅴ. 안전센터, 지역별 화재현황  
 1. 가평소방서 안전센터별 화재발생 현황

구분

(센터)
계

건수 (건) 인명피해 (명) 재산피해 (천원)

실화
자연적

요인
방화 미상 계 사망 부상 계 부동산 동산

합계 166 150 1 2 13 12 4 8 1,266,279 635,871 630,408

가평수난구조대 9 7 0 0 2 0 0 0 95,993 40,066 55,927

조종119안전센터 33 29 0 0 4 0 0 0 286,726 153,919 132,807

설악119안전센터 67 60 1 2 4 5 1 4 468,489 198,186 270,303

가평119안전센터 57 54 0 0 3 7 3 4 415,071 243,700 171,371

센터별 화재건수 센터별 1일 평균 화재건수

○ 안전센터별 화재 발생 건수는 설악119안전센터가 67건으로 전체 화재건수의 

(40%)를 차지하고 있고, 가평119안전센터 57건(34.3%), 조종119안전센터 33건

(19.8%) 수난구조대 9건(5.4%)순으로 나타남.

○ 안전센터별 재산 피해액은 설악119안전센터 468,489천원(36.9%)으로 가장 많은 

재산피해액이 발생했으며, 가평119안전센터 415,071천원(32.7%), 조종119안전센터 

286,726천원(22.6%), 가평수난구조대 95993천원(7.5%) 순으로 발생됨.
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  2. 가평소방서 지역별 화재발생 현황

구분 계

건수 (건) 발생비율 (%) 인명피해 (명) 재산피해 (천원)

실화
자연적
요인

방화 미상 실화
자연적
요인

방화 미상 계 사망 부상 계 부동산 동산

합계 166 150 1 2 13 90.4 0.6 1.2 7.8 12 4 8 1,266,279 635,871 630,408

가평읍 45 41 0 0 4 91.1 0 0 8.9 7 3 4 349,269 210,325 138,944

설악면 38 33 1 1 3 86.8 2.6 2.6 7.9 2 1 1 257,814 125,219 132,595

청평면 31 28 0 1 2 90.3 0 3.2 6.5 3 0 3 271,324 97,801 173,523

상면 20 17 0 0 3 85 0 0 15 0 0 0 215,228 128,227 87,001

조종면 13 12 0 0 1 92.3 0 0 7.7 0 0 0 71,498 25,692 45,806

북면 19 19 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 101,146 48,607 52,539


